
 Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí 
 B. Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto 
 

   
 

Spis. zn.: 
Číslo jednací: 
Vyřizuje: 
Telefon: 
Datum:  

MUVM/024364/2024/05 
MUVM/032623/2024 
Jana Janecká 
465 466 164 
30. dubna 2025 

  

Počet listů:3 Počet příloh:0 Počet listů příloh:0 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku 

(dále jen „ZJES“) 

 

Městský úřad Vysoké Mýto jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání jednotného 
environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) ZJES na základě žádosti Radka Prudiče, DiS., 
IČ: 06408044, Loučky 38, 565 01 Svatý Jiří (dále jen „žadatel“) ze dne 02. 04. 2025  

vydává v souladu s § 8 odst. 3 ZJES změnu  

souhlasného jednotného environmentálního stanoviska č.j. MUVM/088472/2024 
z 14.11.2024. 
 

Stavebník: Obec Svatý Jiří, IČ:00279285, Svatý Jiří 44, 565 01 Svatý Jiří 

Záměr: „Cyklostezka podél silnice II/315 Zářecká Lhota  - Svatý Jiří - Loučky“ na 

pozemcích parc. č. 44/5, 45/1, 45/2, 355/2, 45/3, 44/4, 46/1, 46/2, 46/3, 355/1, 355/3, 44/5, 

45/1, 45/2, 355/2, 44/4, 46/1, 46/2, 46/3, 355/1, 355/3 v k.ú. Loučky (dále také „záměr").  

Dokumentaci zpracoval: Projekce dopravních staveb, Radek Prudič, DiS., Loučky 38, 565 01 

Svatý Jiří, IČ: 06408044, k datu 11/2024. Zodp. projektant Zdeněk Kysilko, DiS – ČKAIT 

0701489  

 

V části II. jednotného enviromentálního stanoviska č.j. MUVM/088472/2024 se text: 

 

II.  

a) Orgán státní správy lesů souhlasí s tím, aby žadateli byla podle ust. § 13 odst. 1 lesního 

zákona udělena výjimka ze zákazu účelného obhospodařování pozemků určených 

k plnění funkcí lesa a podle § 16 lesního zákona mu bylo povoleno dočasné odnětí částí 

pozemků parc. č. 45/1, 45/3, 44/4, 46/1 a 46/2 v k.ú. Loučky o výměře 1500 m2 z pozemků 

určených k plnění funkcí lesa na dobu od pravomocného povolení záměru do 31.12.2026 

ve prospěch výše uvedeného záměru 

za těchto podmínek v zájmu ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa: 

 provádět stavební práce tak, aby na lesních pozemcích docházelo k co nejmenším 
škodám; k odstranění případných škod je povinen činit bezprostředně potřebná 
opatření, 



2 
  JES81 

 za hranicí dočasného odnětí z pozemků určených k plnění funkcí lesa nebude trvale 
ani dočasně umísťováno žádné zařízení ani zde nebude ukládán žádný materiál či 
odpad související se stavební činností, 

 průběžně vytvářet předpoklady pro následnou rekultivaci uvolněných ploch  
po ukončení záboru pozemku pro jiné účely a neprodleně provést rekultivaci dotčených 
pozemků tak, aby mohly být vráceny plnění funkcí lesa, 

 používat vhodných technických prostředků, technologií a biologicky odbouratelných 
hydraulických kapalin a činit účinná opatření k zabránění úniku látek poškozujících les 
a přírodní prostředí, 

 

b) Žadateli se podle ust. § 17 odst. 1 lesního zákona stanoví povinnost zaplatit poplatek za 

dočasné odnětí částí pozemků parc. č. 45/1, 45/3, 44/4, 46/1 a 46/2 v k.ú. Loučky o výměře 

1 500 m2 z pozemků určených k plnění funkcí lesa. Výše poplatku ke dni vydání tohoto 

stanoviska činí 2 587,41 Kč/rok (slovy: dva tisíce pět set osmdesát sedm korun čtyřicet jeden 

halíře) 

Podle § 18 odst. 1 lesního zákona se pro každý i započatý měsíc dočasného odnětí z PUPFL 

stanovuje poplatek ve výši jedné dvanáctiny roční částky. 

Poplatek za dočasné odnětí je splatný vždy nejpozději do konce kalendářního roku, 

v němž odnětí trvá, Celnímu úřadu pro Pardubický kraj bezhotovostním převodem na účet  

č. 8758 – 7724511/0710, konstantní symbol 1149, variabilní symbol (IČ plátce). 

 

mění takto: 

 

II.  

a) Orgán státní správy lesů souhlasí s tím, aby žadateli byla podle ust. § 13 odst. 1 lesního 

zákona udělena výjimka ze zákazu účelného obhospodařování pozemků určených 

k plnění funkcí lesa a podle § 16 lesního zákona mu bylo povoleno dočasné odnětí částí 

pozemků parc. č. 45/1, 45/3, 44/4, 46/1 a 46/2 v k.ú. Loučky o výměře 1659,3 m2 z pozemků 

určených k plnění funkcí lesa na dobu od pravomocného povolení záměru do 31.12.2026 

ve prospěch výše uvedeného záměru 

za těchto podmínek v zájmu ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa: 

 provádět stavební práce tak, aby na lesních pozemcích docházelo k co nejmenším škodám; 
k odstranění případných škod je povinen činit bezprostředně potřebná opatření, 

 za hranicí dočasného odnětí z pozemků určených k plnění funkcí lesa nebude trvale ani 
dočasně umísťováno žádné zařízení ani zde nebude ukládán žádný materiál či odpad 
související se stavební činností, 

 průběžně vytvářet předpoklady pro následnou rekultivaci uvolněných ploch  
po ukončení záboru pozemku pro jiné účely a neprodleně provést rekultivaci dotčených 
pozemků tak, aby mohly být vráceny plnění funkcí lesa, 

 používat vhodných technických prostředků, technologií a biologicky odbouratelných 
hydraulických kapalin a činit účinná opatření k zabránění úniku látek poškozujících les 
a přírodní prostředí, 

 



3 
  JES81 

b) Žadateli se podle ust. § 17 odst. 1 lesního zákona stanoví povinnost zaplatit poplatek za 

dočasné odnětí částí pozemků parc. č. 45/1, 45/3, 44/4, 46/1 a 46/2 v k.ú. Loučky o výměře 

1 659,3 m2 z pozemků určených k plnění funkcí lesa. Výše poplatku ke dni vydání tohoto 

stanoviska činí 2 312,33 Kč/rok (slovy: dva tisíce tři sta dvanáct korun třicet tři halíře) 

Podle § 18 odst. 1 lesního zákona se pro každý i započatý měsíc dočasného odnětí z PUPFL 

stanovuje poplatek ve výši jedné dvanáctiny roční částky. 

Poplatek za dočasné odnětí je splatný vždy nejpozději do konce kalendářního roku, 

v němž odnětí trvá, Celnímu úřadu pro Pardubický kraj bezhotovostním převodem na účet  

č. 8758 – 7724511/0710, konstantní symbol 1149, variabilní symbol (IČ plátce). 

 

 

Odůvodnění 

Městský úřad Vysoké Mýto jako příslušný správní orgán pro vydání jednotného 

environmentálního stanoviska (dále jen „JES“) obdržel dne 02.04.2025 žádost Radka Prudiče, 

DiS., Loučky 38, 565 01 Svatý Jiří, který na základě udělené plné moci zastupuje stavebníka 

Obec Svatý Jiří, 565 01 Svatý Jiří 44, o vydání změny JES pro záměr Cyklostezka podél silnice 

II/315 Zářecká Lhota  - Svatý Jiří - Loučky.  

Dne 14.11.2025 č.j. MUVM/088472/2024 vydal Městský úřad Vysoké Mýto jako věcně 

a místně příslušný orgán pro vydání JES závazné stanovisko (souhlasné jednotné 

environmentální stanovisko) ve prospěch záměru - vybudování stezky se společným 

provozem cyklistů a chodců.  

Dne 02. 04. 2025 požádal žadatel o změnu vydaného stanoviska. Změna okolností, která vedla 

k podání žádosti, spočívá v drobné úpravě trasy a změně výměry plochy lesního pozemku 

p.č. 45/1 v k. ú. Loučky, který bude dočasně vyjmut z PUPFLu.  Tím dojde k navýšení 

odnímané plochy o 159 m2 a přepočtu výpočtu výše poplatku za dočasné odnětí z PUPFLu. 

 
 

Ad II. 

Veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa musí být účelně obhospodařovány podle lesního 
zákona. Jejich využití k jiným účelům je zakázáno. O výjimce z tohoto zákazu může 
rozhodnout orgán státní správy lesů na základě žádosti vlastníka lesního pozemku nebo ve 
veřejnému zájmu, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem plnění funkcí lesa. Jedná-
li se o záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko, rozhodnutí o odnětí se 
nevydává. Součástí jednotného environmentálního stanoviska je v takovém případě rovněž 
výše poplatku za odnětí podle § 17 lesního zákona. 
 
Lesní pozemky budou v rámci výše uvedeného záměru přímo dotčeny výstavbou samotné 
cyklostezky, levostranným násypem ve sklonu 1:2, který bude ohumusován a zatravněn. V km 
0,25835 bude upraveno výškové napojení sjezdu na cyklostezku a v km 0,31800 bude 
prodloužen stávající propustek, který bude vyústěn v násypovém svahu cyklostezky. Výtok 
bude odlážděn a ukončen betonovým prahem. Záměr si vyžádá kácení porostního okraje.  
 
Žádost o odnětí byla doložena náležitostmi podle vyhlášky č. 77/1996 Sb., o náležitostech 
žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí 
lesa (dále „PUPFL“): 

- zdůvodnění požadavku s uvedením údajů o uvažovaném použití PUPFL 
- tabulka záborů půdy PUPFL, uvedení doby dočasného odnětí 



4 
  JES81 

- výpisy z KN, koordinační situační výkres, výkres záborů 
- údaje LHO o lesních porostech zařazených do kategorie lesa a lesního typu  
- výpočet náhrad škod na lesních pozemcích a výpočet poplatku za dočasné odnětí 

z PUPFL 
- vyjádření odborného lesního hospodáře 

 
Plán rekultivace se v daném případě neschvaluje, neboť části lesních pozemků budou po 
dokončení stavby odejmuty trvale. Části, které nebudou trvale odejmuty, se vrátí plnění funkcí 
lesa s dosadbou keřového patra a lesních dřevin. 
Lesní porosty jsou zařízeny v lesních hospodářských osnovách LHC 509828 LHO Vysoké 
Mýto I. jako porostní skupiny 127Ah2, 127Ah3, 127Ah5, 127Ah8. Pozemky jsou zařazeny do 
kategorie lesa hospodářského a nacházejí se v chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 
Odborný lesní hospodář souhlasí s dočasným odnětím z PUPFL.  

 

Stavbou dojde k částečnému záboru výše uvedených lesních pozemků, které se stavbou 
bezprostředně sousedí. Záborem budou zasaženy pouze okrajové části lesa, nedojde 
k nevhodnému členění lesa a nebude zamezeno hospodaření v lese.  

Orgán státní správy lesů posoudil výše uvedený záměr a konstatuje, že je přípustný. Při využití 
PUPFL k jiným účelům musí stavebník dodržovat zásady ochrany PUPFL v souladu s ust. 
§ 13 odst. 3 lesního zákona.  
 
Odnětí PUPFL je spojeno s poplatkem za využití PUPFL k jiným účelům. 
 
Dle přílohy lesního zákona se výše ročního poplatku za dočasné odnětí lesních pozemků 
vypočte podle vzorce: 
OLP = PP* CD* f (Kč ha-1) 

kde:  

PP – průměrná roční potenciální produkce lesů v České republice, tj. 6,3m3/ha 

CD – průměrná cena dřeva na odvozním místě – Mze vyhlásilo (čj. MZE-83642/2024-16221) 

pro rok 2025 průměrnou cenu dřeva ve výši 1106,- Kč/m3  

f – faktor ekologické váhy lesa: les v CHOPAV, f=2 

Pro potřeby dočasného odnětí částí parc. č. 45/1, 45/3, 44/4, 46/1 a 46/2 v k.ú. Loučky 

o výměře 1 659,3 m2 z PUPFL se poplatek dopočítá takto: 

OLP = 6,3*1106*2 
OLP = 13 935,6 Kč/ha * 0,16593 ha 
OLP = 2 312,33 Kč/1 rok 
 

Výše ročního poplatku je platná ke dni vydání tohoto stanoviska. V řízení o povolení 

záměru je třeba pro výpočet poplatku použít průměrnou cenu dřeva na odvozním místě 

platnou ke dni vydání povolení záměru.   

Příslušný stavební úřad jako orgán státní správy lesů dle ust. § 47 odst. 1, písm. c) lesního 

zákona, který rozhodne o stanovení poplatku, zašle stejnopis pravomocného rozhodnutí 

příslušnému celnímu úřadu do 15 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí.  

 

Další podmínky a ustanovení jednotného enviromentálního stanoviska 

č.j. MUVM/088472/2024 z 14. 11. 2024 zůstávají beze změny. 



5 
  JES81 

 

 
Platnost změny tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne vydání změny jednotného 

enviromentálního stanoviska s tím, že může být na žádost žadatele prodloužena v souladu 

s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze 

se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 

vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 

v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem 

dle ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 
 
 
 
 
 
Ing. Veronika Richtrová, v.r. 
vedoucí odboru životního prostředí 
 

 

 

 

Obdrží: 
Radek Prudič, DiS, Loučky 38, 565 01 Svatý Jiří 

 

Na vědomí: 
Obec Svatý Jiří 

 


